

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 050909204.000022/2024-86

1. OBJETO

O presente objeto desta licitação é o registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento de kits de higiene pessoal e de menstruação para os jovens dos Projetos desenvolvidos pela Fundação Casa da Cultura e suas extensões.

2. FONTE DE PESQUISA

- (X) Banco de Preços
(X) Painele de Preços Públicos (dos últimos 12 meses)
() Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União
(X) Cotação com Fornecedores (no mínimo 3)
() Site Oficial de Fornecedores
() Não foram priorizados os parâmetros do artigo 58, incisos I e II, do Decreto 383/2023,

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
R DA S COSTA E MENDONÇA	SIM	A empresa respondeu o ofício encaminhado e fornece o material
G OLIVEIRA E CIA LTDA	SIM	A empresa respondeu o ofício encaminhado e fornece o material
A ALENCAR	NÃO	A empresa respondeu o ofício encaminhado e fornece o material

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59º, §5º da Decreto 383/2023.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE 01				PAINEL DE PREÇOS		BANCO DE PREÇOS		G.O. LIMA MEDICAMENTOS		R DA S COSTA		MED	
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	V
1	950	Pacote	Absorvente íntimo descartavel com abas, antialérgico, cobertura seca, com alto poder de absorção. (pacote com 08 unidades) embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote.	14,87	14.126,50	18,18	17.271,00	5,00	4.750,00	5,90	5.605,00	10,99	1
2	950	Pacote	Lenço umedecido, não tecido, sem álcool, com dimensões iguais ou superiores a 17x12cm, cor branco, fragrância suave (pacote com 50 unidades)embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	12,93	12.283,50	12,42	11.799,00	6,00	5.700,00	16,90	16.055,00	12,06	1
2	250	Pacote	Absorvente íntimo interno ,fácil de colocar; maior segurança, proteção que absorve melhor o fluxo (pacote com 08 unidades)embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	15,68	3.920,00	11,14	2.785,00	9,50	2.375,00	14,90	3.725,00	12,81	3
4	950	Unidade	Necessaire para uso pessoal: em PVC transparente costura resistente fechamento com zíper; medidas 15cm largura x 30cm comprimento x 9cm	45,51	43.234,50	40,27	38.256,50	31,90	30.305,00	29,90	28.405,00	36,90	3
					73.564,50		70.111,50		43.130,00		53.790,00		6
LOTE 02				PAINEL DE PREÇOS		BANCO DE PREÇOS		G.O. LIMA MEDICAMENTOS		R DA S COSTA		MED	
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	Valor total	Valor Unit	V

1	950	Unidade	Escova dental confeccionada em material atoxico, com cabo em polipropileno medindo 17cm, cerdas de nylon macias	20,19	19.180,50	11,32	10.754,00	6,00	5.700,00	4,90	4.655,00	10,60	1
2	950	Unidade	Creme dental com fluor sem aroma, pesando 90gr , embalado em caixa papel cartão plastificada na embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote.	12,25	11.637,50	4,00	3.800,00	3,50	3.325,00	4,90	4.655,00	6,16	5
3	950	Unidade	Sabonete em barra 90g, suave, para higienização, na embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	5,73	5.443,50	3,49	3.315,50	4,00	3.800,00	1,80	1.710,00	3,76	3
4	950	Unidade	Desodorante antitranspirante , neutro, rollon 70ml, para proteção 24h, sem perfume, embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	13,25	12.587,50	11,18	10.621,00	7,00	6.650,00	4,90	4.655,00	9,08	8
5	950	Unidade	Shampoo 350ml , para todos os tipos de cabelos diversas fragrâncias, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro da anvisa.	19,53	18.553,50	10,04	9.538,00	12,00	11.400,00	18,90	17.955,00	15,12	1
6	950	Unidade	Pente de plástico com dentes largos para cabelo de todos os tipos, cor preto, azul ou verde, tamanho igual ou superior a 14cm com cabo.	13,35	12.682,50	10,10	9.595,00	2,90	2.755,00	14,90	14.155,00	10,31	9
7	950	Unidade	Fio dental , para remoção de placa bacteriana interproximal, Confeccionado em nylon resistente, lubrificado com cera natural embalagem com 100metros embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	16,14	15.333,00	16,15	15.342,50	6,00	5.700,00	22,90	21.755,00	15,30	1
8	950	Unidade	Necessaire para uso pessoal: em PVC transparente costura resistente fechamento com zíper; medidas 15cm largura x 30cm comprimento x 9cm	45,51	43.234,50	40,27	38.256,50	31,90	30.305,00	29,90	28.405,00	36,90	3
					138.652,50		101.222,50		69.635,00		97.945,00		1
SOMA TOTAL DOS LOTES													1

4. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos no levantamento de mercado, será utilizado, para efeito de estimativa de preço, a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, na forma prevista no art. 6º da IN n.º 65/2021.

Para cotação dos itens, foram utilizados a combinação dos preços previstos nos Incisos I, II e IV do art. 5º da IN n.º 65/2021.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado da contratação é de R\$ 60.155,00 (sessenta mil cento e cinquenta e cinco reais) para o LOTE 01 e de R\$ 101.868,50 (cento e um mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) para o LOTE 02, perfazendo um valor total de R\$ 162.023,50 (cento e sessenta e dois mil vinte e três reais e cinquenta centavos) conforme memória de cálculo abaixo:

LOTE 01				MEDIA	
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Valor Unit	Valor total
1	950	Pacote	Absorvente íntimo descartavel com abas, antialérgico, cobertura seca, com alto poder de absorção. (pacote com 08 unidades) embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote.	10,99	10.440,50
2	950	Pacote	Lenço umedecido , não tecido, sem álcool, com dimensões iguais ou superiores a 17x12cm, cor branco, fragrância suave (pacote com 50 unidades) embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	12,06	11.457,00
2	250	Pacote	Absorvente íntimo interno , fácil de colocar; maior segurança, proteção que absorve melhor o fluxo (pacote com 08 unidades) embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	12,81	3.202,50
4	950	Unidade	Necessaire para uso pessoal: em PVC transparente costura resistente fechamento com zíper; medidas 15cm largura x 30cm comprimento x 9cm	36,90	35.055,00
					60.155,00
LOTE 02				MEDIA	
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Valor Unit	Valor total
1	950	Unidade	Escova dental confeccionada em material atoxico, com cabo em polipropileno medindo 17cm, cerdas de nylon macias	10,60	10.070,00
2	950	Unidade	Creme dental com fluor sem aroma, pesando 90gr , embalado em caixa papel cartão plastificada na embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote.	6,16	5.852,00

3	950	Unidade	Sabonete em barra 90g, suave, para higienização, na embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	3,76	3.572,00
4	950	Unidade	Desodorante antitranspirante , neutro, rollon 70ml, para proteção 24h, sem perfume, embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	9,08	8.626,00
5	950	Unidade	Shampoo 350ml , para todos os tipos de cabelos diversas fragrâncias, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro da anvisa.	15,12	14.364,00
6	950	Unidade	Pente de plástico com dentes largos para cabelo de todos os tipos, cor preto, azul ou verde, tamanho igual ou superior a 14cm com cabo.	10,31	9.794,50
7	950	Unidade	Fio dental , para remoção de placa bacteriana interproximal, Confeccionado em nylon resistente, lubrificado com cera natural embalagem com 100metros embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote	15,30	14.535,00
8	950	Unidade	Necessaire para uso pessoal: em PVC transparente costura resistente fechamento com zíper; medidas 15cm largura x 30cm comprimento x 9cm	36,90	35.055,00
					101.868,50
SOMA TOTAL DOS LOTES					162.023,50

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a eventual contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Francisca da Silva Brito, matrícula nº 817

Marabá-PA, 14 de junho de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente
Francisca da Silva Brito
Matrícula nº 817



Documento assinado eletronicamente por **Francisca da Silva Brito**, **Agente de Portaria**, em 08/07/2024, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0060203** e o código CRC **3BEEDE58**.

R. Trezentos e Dois Folha 30 Quadra 01, - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68508-970
dep.pessoal@casadaculturademaraba.org, - Site - <https://casadaculturademaraba.org/>